
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 318 
del 12/07/2024 

Accertamento di entrata relativo a proventi per diritti rilascio carte d’identità car-
tacee, di segreteria e rimborso stampati - mese di giugno 2024. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 21 in data 18 dicembre 2023 alla sottoscritta sono state conferite le 

funzioni di responsabilità dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Culturali, Educativi; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26 luglio 2023, è stato approvato il documento 

unico di programmazione (D.U.P.S) per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione consiliare n. 24 in data 15 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15 dicembre 2023 è stata approvata la Nota di Ag-

giornamento al DUPS 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18 gennaio 2024, è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 
 
Atteso che, sulla base del nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche 
perfezionate attive (accertamenti) e passive (impegni) sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stes-
se sono esigibili; 
 
Rilevato come il D.Lgs. 118/2011 nonché le modifiche ed integrazioni apportate con il D.Lgs. 126/2014 pre-
vedano che le entrate dell’ente siano rilevate con appositi atti di accertamento; 
 
Considerato che occorre provvedere ad accertare i seguenti incassi relativi a diritti riscossi nel mese di giu-
gno 2024 sui capitoli di entrata 170 e 180: 
 

 diritti per il rilascio di carte d’identità cartacee  = €        10,32 (cap. 170) 

 diritti di segreteria su certificati    = €          7,02 (cap. 180) 

 rimborso stampati e diritti fissi stato civile  = €        69,08 (cap. 180) 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito,  
 
Visti: 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi Demografici 



Documento1 

- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
- di accertare, per quanto in narrativa esposto ed ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, l’entrata complessiva di € 86,42 come segue:  

 € 10,32 al Titolo 3 - Tipologia 0100 - Categoria 3010201 - Capitolo 170 “Diritti per il rilascio delle carte 
d’identità” del bilancio unico 2024/2025/2026, esercizio 2024; 

 € 76,10 al Titolo 3 - Tipologia 0100 - Categoria 3010201 - Capitolo 180 “Diritti di segreteria, di rogito e 
di cancelleria” del bilancio unico 2024/2025/2026, esercizio 2024; 
 

 
- di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

sente atto hanno scadenza nell’anno 2024; 
 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-
sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

- di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 

- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-
zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è la Dott.ssa Ilaria Tersigni e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Ilaria Tersigni* 

 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


